
 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
  1

1-
06

-2
01

0 
 

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2010/35362]N. 2010 — 1870
7 MEI 2010. — Besluit van de Vlaamse Regering houdende klassering van een deel van de Velpe en Kleine Velpe,

onbevaarbare waterlopen van tweede categorie, en een niet-geklasseerde waterloop tot onbevaarbare waterloop
van eerste categorie in Tienen

De Vlaamse regering,

Gelet op de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, gewijzigd bij de decreten van
21 april 1983 en 18 juli 2003;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 november 1968 houdende vaststelling van de procedure bij de onderzoeken
de commodo et incommodo, voorgeschreven door de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare
waterlopen;

Overwegende dat de Beschikking van 16 juni 2009 van het Comité van Ministers van de Benelux inzake de vrije
migratie van vissoorten in de hydrografische stroomgebieden van de Beneluxlanden in artikel 2 bepaalt dat de
Regeringen, zowel stroomopwaartse als stroomafwaartse, vrije migratie van vissen in alle hydrografische stroomge-
bieden moeten verzekeren door de tot dusver met succes geleverde inspanningen voort te zetten teneinde de
knelpunten, voor de vrije migratie in de ecologisch belangrijke waterlopen met inbegrip van de verbindingswaterlo-
pen, weg te werken;

Overwegende dat in Vissenaken ter hoogte van de Dalemse Molen op de Velpe, onbevaarbare waterloop nr. 3.015
van eerste categorie, een vismigratieknelpunt bestaat; dat om vrije migratie mogelijk te maken hiertoe een nevengeul
wordt aangelegd gebruik makende van de Kleine Velpe, onbevaarbare waterloop nr. 3.103 van tweede categorie en een
niet-geklasseerde waterloop langsheen de Vissenakenstraat; dat beide waterlopen hiertoe geherdimensioneerd worden
en bekkentrappen geïnstalleerd worden;

Overwegende dat de wegwerking van het vismigratieknelpunt ter hoogte van de Dalemse molen als bindende
actie (A 123) opgenomen is in het bekkenbeheerplan voor de Demer; dat de Vlaamse Milieumaatschappij belast is met
de uitvoering van deze actie; dat het bekkenbeheerplan van de Demer, na goedkeuring door het bekkenbestuur en het
CIW, vastgesteld werd door de Vlaamse Regering op 30 januari 2009;

Overwegende dat ter hoogte van de sifonering van de Kleine Velpe onder de Velpe een verdeelkunstwerk
gebouwd wordt op de Velpe waardoor een directe verbinding gerealiseerd wordt tussen beide waterlopen waarbij de
kleine Velpe een deel van het debiet van de Velpe te verwerken krijgt; dat ter hoogte van de Vissenakenstraat via een
verdeelkunstwerk op de Kleine Velpe een deel van het debiet via de niet-geklasseerde waterloop terug naar de Velpe
stroomt;

Overwegende dat de voor vissen passeerbare bekkentrappen als kleine stuwtjes werken; dat het onderhoud van
de waterloop door de specifieke herinrichting abnormaal duur wordt; dat dit een voldoende reden is om dit
waterloopgedeelte over te brengen naar een hogere categorie krachtens artikel 4.2 van de wet betreffende de
onbevaarbare waterlopen; dat het niet-geklasseerde waterloopgedeelte dan moet beschouwd worden als ontspringend
uit en uitmondend in een eerste categorie; dat dit traject de facto dan ook tot de eerste categorie behoort;

Overwegende dat bovendien artikel 4.1 van de wet betreffende de onbevaarbare waterlopen de mogelijkheid
voorziet om elke waterloop of delen van waterlopen waarvan het waterbekken geen 100 hectare bedraagt bij de
onbevaarbare waterlopen te rangschikken om redenen van algemeen nut;

Overwegende dat overigens de regeling van het verdeelkunstwerk op de Velpe door dezelfde waterbeheerder
dient te gebeuren als het beheer van de nevengeul zelf gezien de debietverdeling van belang is voor zowel vismigratie
als de werking van de watermolen; dat bovendien de opstuwing van de Dalemse molen, gelegen op een waterloop van
eerste categorie, een voldoende reden is om het waterloopvak van de Velpe tussen het nieuwe verdeelkunstwerk op de
Velpe en de monding van de Broekbeek, net opwaarts de Dalemse molen, eveneens over te brengen naar de eerste
categorie zoals bepaald in artikel 4,2 van de wet betreffende de onbevaarbare waterlopen;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 28 oktober 2009 tot en met
16 november 2009 werd gehouden in de stad Tienen, en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Gelet op het advies van de Deputatie van de provincie Vlaams-Brabant, gegeven op 22 oktober 2009;
Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 21 april 2010;
Op voorstel van de Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De waterlopen, aangeduid in roze op het detailplan dat als bijlage I bij dit besluit is gevoegd, worden
geklasseerd als onbevaarbare waterloop van eerste categorie.

Art. 2. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Brussel, 7 mei 2010.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur,
Mevr. J. SCHAUVLIEGE




